
 

 
Vi er organisationen for frie og private grundskoler og gymnasiale uddannelser fordelt over hele Danmark. På vores skoler har tusinde elever deres 
daglige gang og undervisning. Vi udvikler muligheden for at drive frie skoler, der uddanner og danner børn og unge til fremtidens fællesskaber.   
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Til 
Uddannelses- og Forskningsministeriet, Jura  
Bredgade 40-42  
1260 København K 
 
Fremsendt som e-mail til "hoeringssvar@ufm.dk” medfølgende angivelse i emnefeltet: 
Høringssvar – Forslag til ændring af SU-loven m.v. (SU-adm). Danmarks Private Skoler 

 
Vedr. Høring over udkast til lovforslag om SU-loven, lov om Udbetaling Danmark, lov om Arbejdsgiver-
nes Uddannelsesbidrag og forskellige andre love (Overførsel af opgaver fra SU-administrationen fra Ud-
dannelses- og Forskningsstyrelsen og uddannelsesinstitutioner til Udbetaling Danmark og Arbejdsgiver-
nes Uddannelsesbidrag m.v.) 
 
I høringsbrev af 15. oktober 2025 har Uddannelses- og Forskningsministeriet anmodet om bemærkninger til 
de fremsendte bekendtgørelsesudkast. Foreningen Danmarks Private Skoler – grundskoler og gymnasier tak-
ker for muligheden for at give vores synspunkter tilkende. 
 
Bemærkning vedrørende fripladstilskud 
Lovforslaget om ændring af SU-loven m.v. har indirekte, men væsentlige konsekvenser for fripladsordningen 
på de private gymnasiale uddannelser, som administreres af Friplads- og Vikarkassen. 
 
Ordningen bygger i dag på, at skolerne via SU2000-systemet har adgang til elevernes SU-bevillinger, som 
danner grundlag for beregningen af fripladstilskud til elever over 18 år. 
 
Når SU-administrationen flyttes til Udbetaling Danmark, er det usikkert, om denne adgang bevares, da der 
kan opstå begrænsninger, f.eks. af hensyn til databeskyttelse. 
Uden adgang til SU-data kan Fripladskassen ikke beregne eller udbetale tilskuddene korrekt, hvilket kan 
føre til forsinkelser, ekstra administration for skolerne eller i værste fald nødvendiggøre en omlægning af 
ordningen. 
 
Det er derfor afgørende, at der i forbindelse med implementeringen af loven sikres fortsat adgang til rele-
vante SU-data for Friplads- og Vikarkassen, så ordningen kan videreføres for de private gymnasier. 
 
Baggrund 
På finansloven afsættes der hvert år midler til fripladstilskud til elever ved private gymnasier m.v. Tilskuddet 
administreres af en særlig kasse (Friplads- og Vikarkassen), der får udbetalt den samlede bevilling ved fi-
nansårets begyndelse. 
Fripladskassens formål er at yde tilskud til nedbringelse af elevernes skolepenge ud fra indtægtsbestemte 
forhold. 
 
Alle private gymnasier, studenter- og hf-kurser i Danmark, der er berettigede til statstilskud i henhold til gæl-
dende lovgivning, er medlemmer af Friplads- og Vikarkassen, der ledes af en bestyrelse med fem rektorer 
valgt blandt medlemsskolernes rektorer. 
 
Af de bevilgede midler afsættes en del til fripladstilskud til elever henholdsvis under og over 18 år. Typisk 
afsættes ca. 0,7 mio. kr. til elever under 18 år og 3,0 mio. kr. til elever over 18 år. I forbindelse med nærvæ-
rende lovforslag er det særligt tilskuddet til elever over 18 år, der er relevant. 
 
Tilskud til elever over 18 år beregnes af Fripladskassens sekretariat og udbetales til skolerne én gang årligt. 
 
For at indgå i beregningen skal eleven være fyldt 18 år den 1. januar i det pågældende år og modtage sti-
pendium fra Statens Uddannelsesstøtte (SU). 



 

     

 

Fripladskassens sekretariat beregner tilskuddet til den enkelte skole ud fra størrelsen af den enkelte elevs SU-
bevilling. 
 
I forbindelse med skolens ansøgning udskriver skolen i sit SU2000-system dokumentation for hver enkelt elev, 
som ønskes indgået i tilskudsberegningen. Af dokumentationen skal det fremgå, hvad eleven modtager i SU-
stipendium i januar måned i det aktuelle år. 
 
På baggrund af skolernes ansøgninger og den indsendte dokumentation beregner Fripladskassens sekretariat 
skolens andel af fripladspuljen. Denne beregning foretages hvert fjerde år. I de mellemliggende år fungerer 
skolens beregnede andel som en behovskvotient, der anvendes til fordeling af puljen de følgende tre år. 
Hvis en skole ikke deltager i beregningen i et givet år, tildeles den en behovskvotient svarende til den laveste 
blandt de øvrige skoler, indtil næste ordinære beregning. 
 
Anbefaling 
Det er væsentligt, at der i forbindelse med lovens implementering sikres fortsat adgang til relevante SU-data 
for Friplads- og Vikarkassen, så beregningen og udbetalingen af fripladstilskud kan fortsætte uændret og 
uden meradministration for de private gymnasier. 
 
Vi står til rådighed for uddybning af høringssvaret. 
 
På foreningens vegne, 
 
Bo Mehl Jørgensen, formand 
bj@privateskoler.dk 
 

     

 
Ny Kongensgade 15, 3.  
1472 København K 
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